gis. *Atqui velamen non tollitur nisi quum fit conversio ad Dominum*: clara allusio ad Moysis conversionem ad Dominum; sublato velo. Ubi latere videtur duplex tentata conclusio: una pro Iudaeis = si ergo increduli Israelitae volunt se liberare a velo et inde consequenti servitute et caecitate, debent se convertere ad Dominum. *Siquidem Dominus Spiritus est*; et ubi Spiritus Domini, ibi libertas. — Alia conclusio, ut videtur, pro christianis = nos autem christiani omnes, Spiritu Domini ditati, revelata facie, (sicut Moyses), gloriam Domini (Christi) recipimus et irradiamus, quippe qui Spiritu Domini transformamur in eandem imaginem (Christi gloriosi) de claritate in claritatem. En textum et contextum in quo nostra pericopes posita est. Hisce porro praestabilitis, accedamus ad eius studium et examen. Habeatur semper textus prae oculis: Dominus Spiritus est — ὁ δὲ κύριος το πνεῦμα ἔστιν.

Duplex difficultas adest in hoc textu: una grammaticalis, altera exegetica. Prior consistit in determinando subiecto et praedicato; altera in determinanda significatione tum subiecti, tum praedicati. Haec duplex difficultas provocavit duplicem typum seu formam interpretationis. Prima est eorum qui tenent subiectum esse Spiritum, praedicatum vero Dominum. Bifariam proponitur. Prima forma est *Patristica*, multorum nempe Patrum, qui textum nostrum sic interpretantur: Spiritus Sanctus est Dominus i. e. Deus. Sic multi Patres in controversia cum Macedonianis appellabant ad hunc textum ad probandam divinitatem Spiritus Sancti. — Secunda forma est *Scholastica*, multorum nempe scholasticorum mediaevalium, qui textum sic interpretantur: Spiritus Sanctus est Dominus i. e. potest operari quod vult (V. Strabon), vel: Spiritus Sanctus est Dominus i. e. operatur ex proprio libertatis arbitrio (S. Thomas).

Haec duplex interpretatio habet has difficultates: Primo gratuita inversio terminorum i. e. subiecti et praedicati contra textum, ubi non dicitur Spiritus Dominus est; sed Dominus Spiritus est. — Secundo non respondet contextui, in quo non agitur de probanda divinitate vel libertate Spiritus Sancti, sed de ostendendo quare conversio ad Dominum trahit secum ablationem veli et inde exurgentem libertatem seu liberationem a servitute. — Tertio non respondet significationi quam vox Do-

minus retinet penes Paulum. Hinc est quod haec duplex interpretatio tum patristica tum scholastica nostris diebus amisit iam omne fere patrocinium.

Secundus typus interpretationis est illorum qui tenent subiectum (in nostro textu) esse « Dominum », praedicatum vero « Spiritum ». Multifariam proponitur:

Prima forma sic habet: Dominus (Deus Pater) est Spiritus i. e. habet naturam spiritualem; eo fere modo ac dicitur in evangelio Io. 4, 24: « Spiritus est Deus — πνεῦμα ὁ θεός. Sic Hilarius inter Patres; Franzelin, Pesch ... inter theologos. — Hec interpretatio habet tres difficultates. Primo praesentia articuli, τὸ πνεῦμά. — Secundo non respondet contextui, in quo non agitur de ostendenda spiritualitate Dei. — Tertio non respondet significationi Paulinae vocis « Dominus ».

Secunda forma interpretationis sic effertur: Dominus (ad quem se convertebat Moyses) est Spiritus Sanctus, tertia persona Trinitatis. Sic Cornely, Holzmeister, Lattey, Ceulemans, alii. — Contra hanc interpretationem moventur duae difficultates: primo et potissime quod non retinetur significatio constans vocis « Dominus » penes Paulum; secundo non explicatur quare dicatur Spiritus *Domini*, et non Spiritus Dominus.

Tertia forma interpretationis, nostris diebus sat diffusa, habet auctorem F. Prat. Huiusmodi est: Dominus est Christus — Spiritus, τὸ πνεῦμα, non significat Spiritum Sanctum, sed sensum spiritualem seu pneumaticum Legis. Sensus ergo nostri textus est: Dominus seu Christus est obiectum significatum per Legem spiritualiter seu sensu spirituali intellectam. Princeps argumentum pro hac interpretatione sumitur ex v. 6 ubi legitur: « idoneos ministros nos fecit novi Testamenti: non litterae, sed Spiritus ». Unde fit argumentum: Idem est sensus vocis pneuma in v. 17 ac in v. 6. Atqui vox pneuma in v. 6 significat sensum spiritualem Legis: etenim pneuma opponitur litterae. Sed littera significat sensum litteralem Legis. Ergo pneuma significat sensum spirituales eiusdem Legis. — Haec interpretatio habet contra se varias graves difficultates. Primo quidem gratuita praetensio determinandi sensum vocis pneuma tantum ex versiculo 6. Vox pneuma recurrit septies in hoc capite tertio: nequit ergo eius sensus ex uno

tantum loco determinari. Eodem iure ac obiiciens posset quis argumentari in hunc modum: idem est sensus pneuma in v. 17 ac in v. 3. Atqui in v. 3 vox pneuma significat Spiritum Sanctum. Ergo etiam in v. 17. — Accedit quod pneuma in v. 6 non significat sensum spirituales Legis. Etenim vox pneuma recurrit bis in hoc v. 6: « non litterae, sed Spiritus; littera enim occidit, Spiritus autem vivificat ». Unde argumentum: idem significat pneuma in primo et secundo membro. Atqui in secundo membro pneuma significat Spiritum Sanctum: profecto non Lex spiritualiter intellecta, sed ipse Spiritus Sanctus est qui vivificat: similiter id, quod occidit, non est litteralis intelligentia Legis, sed ipsa Lex imponens iugum insupportabile, et non dans vires ad eius impletionem. — Tertia et gravior difficultas contra sententiam Prat desumitur ex contextu subsequenti proximo, ubi vox pneuma recurrit bis. Unde fit argumentum: Idem significat pneuma in primo et secundo membro v. 17, necnon in v. 18. Atqui pneuma in secunda parte v. 17 et in v. 18 significat, non sensum spirituales Legis, sed Spiritum Sanctum, auctorem nostrae libertatis ac transformationis spiritualis. Ergo ...

Quarta forma interpretationis proponitur a P. Allo O. P. in suo commentario in hunc locum. Allo vidit bene difficultates quibus laborat sententia Prat; hinc eam censuit modificandam in hanc formam: Vox pneuma in primo membro versiculi 17 (Dominus Spiritus est) significat primario, formaliter, in recto, sensum spirituales Legis, ut iure contendit Prat; sed secundo, consecutive, in obliquo, significat quoque ipsum Spiritum Sanctum auctorem nostrae libertatis spiritualis. In prima ergo parte agitur de sensu *obiectivo* Legis i. e. de obiecto significato per Legem spiritualiter intellectam; sed in secunda parte versiculi 17, necnon in v. 18 fit transitus a sensu obiectivo ad sensum subiectivum, dynamicum et effectivum, qui est ipse Spiritus Sanctus auctor nostrae transformationis supernaturalis. — Quid dicendum de hac interpretatione? Sententia Prat, sic modificata a P. Allo, vitat quidem aliquas difficultates superius propositas, ideoque apparet magis acceptabilis. Nihilominus manet subiecta duplici difficultati. *Primo* quidem gratis asseritur sensus *obiectivus* Legis primario significatus in prima parte v. 17. — *Dein* gratis rursus asseritur transitus a sensu obiectivo in sensum subiectivum in secundo

membro eiusdem v. 17 necnon in v. 18. Multo satius videtur retinere eundem sensum in utroque membro, imo in toto capite.

Quinta forma interpretationis est recentissima; habetque auctorem *B. Schneider* O. F. M. Qui in praeclaro et accuratissimo opere, cui titulus « Dominus autem Spiritus est », totam hanc quaestionem funditus pertractavit, et in hanc demum conclusionem et interpretationem devenit. In nostra pericope (Dominus autem Spiritus est) vox « Dominus », ὁ κύριος, sumitur sensu *personali*. Unde sensus demum est sequens: Illa persona determinata, ad quam oportet converti (v. 16), ad quam se convertebat Moyses (Exodo 34, 24), est Spiritus Sanctus. — Haec interpretatio, etsi subtilis et ingeniosa, habet contra se difficultatem, quae, nostro iudicio, gravissima est. Vox Dominus in primo membro versiculi 17 significat personam divinam, quae est Spiritus Sanctus. Eadem vox in secundo membro eiusdem versiculi (Spiritus *Domini*) significat Christum. Sic explicite fatetur Schneider scribens p. 84: « Ergo κύριος in 17b est alius quam κύριος 17a, et proinde, secundum usum ordinarium Pauli, κύριου hic significat Christi. Genitivus est genitivus originis vel missionis ». At ista duplex significatio, adeo diversa, unius eiusdemque vocis in eodem contextu, in eodem versiculo, difficulter admitti potest. In pericope Paulina: « Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas », idem est Dominus de quo agit Paulus in utroque membro. Pauli explicatio atque argumentatio videtur procedere hoc modo. In versu 16 quasi ponitur thesis: Ubi fit conversio ad Dominum, ibi habetur ablatio veli, et inde consequens libertas a servitute. In v. 17 exhibetur probatio thesis hoc modo: Ubi habetur Dominus, ibi habetur Spiritus Domini. Atqui ubi habetur Spiritus Domini, ibi habetur libertas. Ergo ubi abetur conversio ad Dominum, ibi habetur libertas. Quis non videt in hac argumentatione servari ac retineri unam eandemque significationem pro voce « Dominus »? Nova difficultas inde videtur oriri, quod in hac interpretatione seu sententia Schneider, vox « Dominus », iam in A. Testamento acciperetur sensu *personali*, et quidem cum referentia exclusiva ad tertiam personam Sanctae Trinitatis, id quod difficultate non caret.

Nostra interpretatio: Quaestionem grammaticalem definitive solutam cum sententia communi supponimus. Quaestionem exegeticam quod attinet, tria sunt praestanda: Determinanda primum est significatio subiecti (Dominus), dein praedicati (Spiritus), demum determinandus est sensus pericopes Paulinae = Dominus autem Spiritus est.

Significationem subiecti quod attinet, sequimur sententiam communiorem criticorum, secundum quam vox Dominus in nostra pericope significat *Christum*. Potest id ostendi ex contextu antecedenti et consequenti. Primum ex *contextu antecedenti*. Idem est sensus vocis in v. 17 et in v. 16. Atqui vox Dominus in v. 16 significat Christum. Etenim Dominus est ille, ad quem cum fit conversio, tollitur velum. Atqui velum tollitur in Christo, ut expresse asseritur in v. 14: « Usque in hodiernum diem manet velum non revelatum, *quoniam in Christo evacuatur* ». Profecto velum est id quod impedit videre characterem transitorium Mosaismi i. e. finem Legis esse Christum. Hoc porro velum tollitur per conversionem ad Christum Dominum. — Item probatur ex *contextu subsequenti*: Etenim idem est sensus vocis Dominus in v. 17 et in v. 18 = « Nos autem omnes revelata facie *gloriam Domini* speculantes ... ». Atqui vox Dominus in v. 18 significat Christum: siquidem Dominus in hoc versiculo est *subiectum gloriae*. Atqui Dominus subiectum gloriae est Christus, ut expresse asseritur in contextu subsequenti 4, 5: « Deus huius saeculi excaecavit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio evangelii *gloriae Christi*, qui est imago Dei ». Accedit quod in 4, 5 explicite statuitur identitas inter Dominum et Christum: « Non enim nosmetipsos praedicamus, sed *Iesum Christum Dominum* ».

Significationem praedicati quod attinet, putamus vocem « Spiritus » in v. 17 significare *Spiritum Sanctum*. Etenim tria attributa praedicantur in contextu proxime subsequenti de Spiritu: Primum dicitur Spiritus *Domini* — Secundo dicitur quod hic Spiritus est auctor nostrae libertatis spiritualis = « Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas ». — Tertio hic Spiritus exhibetur ut causa nostrae renovationis seu transformationis supernaturalis: « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tamquam a Domini Spiritu ». Atqui in theologia Paulina Spiritus qui sit Domini, qui sit auctor nostrae

libertatis spiritualis nostraeque transformationis supernaturalis, non est alius quam Spiritus Sanctus. Cfr. Rom. 8, 9-10, 15; Gal. 4, 6-7.

Hisce praestabilitis, determinatur sensus pericopes seu formulae Paulinae: « Dominus autem Spiritus est ». a) Haec formula nequit significare strictam *identitatem personalem* inter Christum Dominum et Spiritum Sanctum; quia Dominus dicitur esse Spiritus ita ut Spiritus *sit Domini*. Porro haec formula = Spiritus Domini aperte denotat distinctionem personalem inter Dominum et Spiritum, sicut cum dicitur Spiritus Patris. — b) Haec formula, salva analogia fidei, posset significare *identitatem essentialem* inter Dominum et Spiritum. Fide quippe docemur unam et eandem esse essentiam divinam Christi Domini et Spiritus Sancti. Sic reapse interpretantur nostrum textum non pauci critici. Sed obstare videtur: primo praesentia articuli, τὸ πνεῦμα; secundo ipsa formula: Spiritus *Domini*, loco Spiritus Dominus. — c) Remanet ergo sequens probabilior significatio: Dominus (Christus) est Spiritus Sanctus, non sensu personali aut essentiali, sed potius sensu causali, dinamico et soteriologico i. e. Christus est auctor Spiritus nobis donati, seu Christus Dominus est donator Spiritus Sancti. Hic sensus causalis seu dynamicus perfecte cohaeret cum theologia et nomenclatura Paulina. Sic Christus dicitur a Paulo *pax nostra* (Ephes. 2, 14), *vita nostra* (Coloss. 3, 4) certe non sensu formali, sed causali. Christus est pax nostra, vita nostra, quia est auctor nostrae pacis, nostraeque vitae supernaturalis in corpore mystico. Similes formulae identitatis causalis et dynamicae recurrunt in ore Christi: « Ego sum resurrectio et vita » (Io. 11, 25). Haec nostra interpretatio illustrem habet intellectum ex alio textu Paulino I Cor. 15, 45: Factus est primus homo Adam in animam viventem, secundus Adam in spiritum vivificantem ». Si recte Christus dicitur factus in spiritum vivificantem; quare Christus Dominus non dicatur esse Spiritus vivificans? Non quod eadem est significatio vocis pneuma in utroque textu, sed eo potius sensu, quod si Christus dicitur factus in spiritum vivificantem, iure dicitur quod Christus sit Spiritus vivificans sensu causali et soteriologico; siquidem auctor nostrae vivificationis est auctor nostrae transformationis spiritualis. Habet quoque noster textus perfectam cohaerentiam et consonantiam cum textu rursus

Paulino I Cor. 6, 17: « Qui adhaeret Domino, unus Spiritus est ». Si conversio et adhaesio ad Christum Dominum implicat coinoniam pneumaticam, vides quare Paulus in nostra pericope potuerit dicere: « Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen ». Adhaerens quippe Christo Domino, fiet particeps seu consors Spiritus Domini; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas et liberatio a velamine.

Vi huius intimae connexionis dynamicæ in ordine soteriologico Christum glorificatum inter et Spiritum Sanctum, Paulus non veretur uti quadam synonymia et quasi communicatione idiomatum ita ut ea quae sunt Spiritus Sancti, attribuat Christo, et vice versa. En aliqua exempla illustria: *Iustificari* in Christo (Gal. 2, 17) est idem ac iustificari in Spiritu Sancto (I Cor. 6, 11). — *Sanctificari* in Christo (I Cor. 1, 2) est idem ac sanctificari in Spiritu Sancto (Rom. 15, 16). — *Esse* in Christo (I Cor. 1, 30) est idem ac esse in Spiritu Sancto (Rom. 8, 9). — *Stare* in Domino (Christo) Phil. 4, 1 est idem ac stare in Spiritu (Phil. 1, 27). — *Loqui* in Christo (2 Cor. 2, 17) est idem ac loqui in Spiritu (I Cor. 12, 13). — *Circumcidari* in Christo (Coloss. 2, 11) est idem ac circumcidari in Spiritu (Rom. 2, 29). — *Unum corpus* in Christo (Rom. 12, 5) = unum corpus in uno Spiritu (I Cor. 12, 13).

At nullibi forte haec synonymia adeo signanter manifestatur ac in Rom. 8, 9-11: « Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vivit propter iustificationem. Quod si Spiritus eius, qui suscitavit Iesum, habitat in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum eius in vobis ». En tres formulas perfecte synonymas penes Paulum: Christum habitare in nobis. — Spiritum Christi habitare in nobis. — Spiritum Dei habitare in nobis. Haec ergo tria: Spiritus Dei in nobis, Spiritus Christi in nobis, Christus in nobis in ordine dinamico et soteriologico censentur ut synonyma. Si ergo Christum esse in nobis idem est ac Spiritum Christi esse in nobis, rursus apparet quomodo Paulus potuerit scribere: « Dominus autem Spiritus est ».

Remanet demonstrandum Christum, de quo Paulus in no-

stra pericope loquitur, esse Christum caelestem seu clarificatum, id quod nullo negotio ostenditur. Etenim Paulus hic loquitur de suo glorioso ministerio cuius auctor est Christus. Atqui Christus auctor ministerii Paulini est Christus caelestis (Rom. 1, 5 et historia Act. 9, 1 sq.). — Paulus hic loquitur de Christo in cuius facie refulget gloria Dei. Atqui hic talis Christus est caelestis: hanc gloriam vidit Paulus in via Damasci. — Paulus hic loquitur de Christo Domino. Atqui Christus Dominus in theologia Paulina est Christus exaltatus et clarificatus (Phil. 2, 9 sq.; Rom. 14, 9 etc.).

Conclusio. Sit iam argumentum pro nostra thesi de Christo clarificato largitore Spiritus in corpore mystico. Paulus in nostra pericope (II Cor. 3, 17) asserit Christum Dominum esse Spiritum i. e. datorem Spiritus. Atqui Paulus hic loquitur de Christo caelesti. Ergo iterum constat Christum datorem Spiritus esse Christum clarificatum.

*Scholion. Doctrina Leonis XIII de Spiritu S.
in Encyclica « Divinum Illud » ASS 29,644.*

Nostram thesim de Christo caelesti datore Spiritus in corpore mystico demonstravimus ac illustravimus ex Verbo Dei scripto, quale prostat in scriptis inspiratis Ioannis, Petri et Pauli. Argumentum *Traditionis* hac in re uberrimum est atque conspicuum. Patres iam inde ab initio aetatis christianae mira uniformitate et constantia doctrinam nostram proponunt dum explicant textus biblicos Ioannacos, quos superius examinavimus, maxime dum commentantur verba Ioannis 7, 39: « Nondum erat datus Spiritus, quia Iesus nondum erat glorificatus », nec non illa alia Christi Domini Io. 16, 7: « Expedi vobis ut ego vadam; si enim non abiero, Spiritus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos ». Quin imo, aliqui Patres insigniores, ut Cyrillus Alexandrinus in Oriente, et Augustinus in Occidente, explicite proponunt quaestionem subtilem: quare Spiritus Sanctus Ecclesiae communicari non potuit antequam Christus ipse glorificaretur in caelis. Studio brevitatis, non sine dolore, constringimur supersedere a toto isto traditionis argumento uberius pertractando. Silentio tamen praeterire non possumus praeclaram de nostro argumen-

to doctrinam a Leone XIII propositam in Encyclica « Divinum illud munus », ubi traditio christiana fastigium obtinuit.

Encyclica constat duplici parte: una doctrinali, altera exhortatoria. Quorsum spectat pars doctrinalis clare effertur p. 645 (ASS vol. 29): « Propositum Nostrum quo melius uberiusque eveniat deliberatum habemus alloqui per sollemnia proxima sacrae Pentecostes de praesentia et virtute mirifica eiusdem Spiritus, quantopere nimirum et in tota Ecclesia et in singulorum animis ipse agat efficiatque praeclara copia charismatum supernorum ». — Haec pars doctrinalis continet: a) brevem quandam introductionem (p. 644); b) brevem explicationem mysterii Trinitarii (p. 645-647); c) expositionem praesentiae et efficaciae Spiritus Sancti in Christo (p. 648); d) expositionem praesentiae et efficaciae in Ecclesia (p. 649-651).

Encyclica distinguit duplicem missionem Spiritus Sancti Christo communicati: unam invisibilem, alteram visibilem. Priori tribuitur Christi conceptio in sinu virgineo, unctio, omnis Christi actio, oblatio sacrificialis in cruce, mira et multiformis Christi sanctificatio, gratiarum et donorum cumulatio. Altera seu visibilis peracta est in aquis Iordanis Christi baptismo consecratis. — Haec duplex missio Spiritus in Christum est praesignificatio duplicis missionis Spiritus S. in Ecclesiam, quarum una est visibilis, facta Ecclesiae; altera secreta et invisibilis facta animis iustorum singulorum. Prima illa visibilis facta est die Pentecostes secundum vaticinia sive Ioelis prophetae, sive ipsius Christi (Io. 16, 12-15). Confert Ecclesiae doctrinae complementum — infallibilitatem — vitam et virtutem perennem — potestatem iuridicam et pastorem episcoporum — potestatem remittendi peccata episcopi et presbyteri. — De hoc demum Spiritu Ecclesiae toti communicato asseritur illum tenere locum animae in corpore mystico: « Atque hoc affirmare sufficiat, quod quum Christus sit caput Ecclesiae, Spiritus Sanctus sit eius anima ». — De altera seu invisibili missione Spiritus singulorum animis facta, asseritur illam esse mirabilem — abundantem — a Ioanne 7, 39 significatam — a Christo clarificato peractam. Hisce ergo praestabilitis, colligamus et ordinemus doctrinam Leonis XIII in hoc praeclaro documento contentam circa nostrum argumentum.

I. Encyclica docet in Introductione 1. Christum accepisse a Patre munus sanctificandi et salvandi homines: « Divinum illud munus quod humani generis causa a Patre acceptum Iesus Christus sanctissime obiit, sicut eo tamquam ad ultimum spectat, ut homines vitae compotes fiant in sempiterna gloria beata, ita huc proxime attinet per saeculi cursum, ut divinae gratiae habeant colantque vitam, quae tandem in vitam floreat caelestem ». 2. Encyclica docet secundo Christum agentem in terris non absolvisse hoc opus, sed illud explendum ac perficiendum reliquisse Spiritui Sancto: « Hic tamen, secundum altissima quaedam consilia, eiusmodi munus noluit quidem per se in terris usquequaque conficere et explere; verum quod ipse traditum a Patre habuerat, idem Spiritui Sancto tradidit perficiendum ». 3. Encyclica tertio docet *hunc Spiritum fuisse missum a Christo caelesti* seu glorioso: « Atque iucunda memoratu ea sunt, quae Christus, paulo ante quam terras relinqueret, in discipulorum coetu affirmavit: Expedi vobis ut ego vadam: si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. Haec enim affirmans, causam discessus sui reditusque ad Patrem eam potissimum attulit, utilitatem ipsis alumnis suis profecto accessuram ab adventu Spiritus Sancti ». *En ergo primam assertionem, in Encyclica factam, de Christo clarificato datore Spiritus in corpore mystico.*

II. Encyclica distinguit duas Spiritus Sancti missiones seu communicationes: unam visibilem factam Ecclesiae; alteram invisibilem factam singulorum animis. Encyclica porro expresse affirmat illam priorem communicationem i. e. visibilem fuisse factam die Pentecostes: « Ecclesia quae iam concepta, ex latere ipso secundi Adami, velut in cruce dormientis, orta erat, sese in lucem hominum insigni modo primitus dedit die celeberrima Pentecostes. *Ipsaque die* beneficia sua Spiritus Sanctus in mystico Christi corpore prodere coepit, ea nimirum effusione quam Ioel propheta iam pridem viderat ». *En secundam affirmationem, in Encyclica contentam, de Christo clarificato datore Spiritus in Corpore Mystico.*

III. Encyclica docet illam secundam communicationem i. e. invisibilem singulorum animis factam, esse mirabilem, abun-

dantem, a *Ioanne significatam* 7, 39: « Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae vivae. Haec autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat datus Spiritus, quia Iesus nondum erat glorificatus ». Restat demonstrandum hanc Christi glorificationem, ad mentem Encyclicae, non esse crucifixionem et mortem, sed gloriosam ipsius resurrectionem et Ascensionem, id quod nullo negotio conficitur, idque bifariam:

a) Encyclica distinguit duas Spiritus communicationes: unam *ante Christum*; alteram *post Christum*. Primo ante Christum factam prophetis: Zaccariae, Ioanni Baptistae, Simeoni, Annae. Secundo post Christum. Encyclica porro attestatur hanc secundam communicationem, priore multo copiosorem, esse illam de qua Ioannes loquitur 7, 39: « Nondum Spiritus erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus », glorificationem intelligens Christi resurrectionem et ascensionem. En verba Encyclicae: « Communicatio Spiritus post Christum facta multo est copiosior, propemodum ut arram pretio vincit res pacta, atque ut imagini longe praestat veritas. Hoc propterea affirmavit Ioannes: Nondum Spiritus erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. *Statim igitur ut Christus, ascendens in altum*, regni sui gloria tam laboriose parta potitus est, *divitias Spiritus Sancti munifice reclusit*, dedit dona hominibus ». *En tertiam affirmationem* in Encyclica contentam *de Christo glorioso et exaltato largitore Spiritus in corpore mystico*.

b) Encyclica rursus distinguit duas Spiritus Sancti communicationes: unam *ante Christi clarificationem*, alteram *post Christi clarificationem*; docetque hanc ultimam esse illam copiosam, *qualis numquam antea fuerat*: « Nam, certa illa Spiritus Sancti datio vel missio post clarificationem Christi futura erat qualis numquam antea fuerat, neque enim antea nulla fuerat, sed talis non fuerat ». *En quartam affirmationem, in Encyclica contentam, de Christo clarificato datore Spiritus* in corpore mystico, in qua aperte *excluditur* sententia, nostrae contraria, asserens duas esse Spiritus Sancti communicationes: unam visibilem die Pentecostes Apostolis factam, alteram invisibilem et copiosam, Novi Testamenti propriam, cuius terminus a quo fuerit *ipsa hora mortis Christi*.

Eadem prorsus doctrina proponitur a Pio XII in Encyclica

« Mediator Dei » AAS. « Sacra autem Liturgia nobis Christum proponit in omnibus vitae suae conditionibus: eum nempe qui aeterni Patris est verbum, qui e Deipara virgine nascitur, qui veritatem nos docet, qui aegrotos sanat, qui moerore affectos solatur, qui dolores patitur, qui moritur; ac deinde qui ex triumphata morte resurgit, *qui in coelo gloria regnans Paraclitum in nos immittit Spiritum*, qui perpetuo denique in sua Ecclesia vivit ».

CAPUT QUINTUM

DE ANIMA CORPORIS MYSTICI

In corpore vivo praeter membra et caput adest *anima*, a qua corpus et caput vegetantur. Quaeritur quid locum animae teneat in corpore mystico et ecclesiastico. Positio porro Doctorum hac in re varia est et multiformis.

Prima sententia docet animam corporis mystici esse gratiam sanctificantem creatam et caritatem: quam sententiam passim referunt manualia theologica, in quibus ceteroquin videre est aliquale discrimen in tota rei conceptione.

Palmieri admittit duplicem vitam in corpore ecclesiastico: prima competit ei, quatenus est societas quaedam visibilis: anima huius vitae potest dici *auctoritas*. Alia vita competit Ecclesiae quatenus est societas quaedam supernaturalis. Haec est vita quaedam interior quae *singulos* afficit vel afficere potest. Ope huius vitae eduntur opera meritoria vitae aeternae: ratione huius vitae distinguuntur in Ecclesia *anima et corpus*. Hoc corpus *proxime* constituitur triplici ministerio ecclesiastico: sacerdotio nempe, magisterio, imperio cum respondenti subditorum professione fidei, communionem sacramentorum et subordinationem voluntatum: *remote* possunt dici corpus Ecclesiae singuli fideles. — *Animam* Ecclesiae constituit donum supernaturale creatum e capitali Christi influxu in membra descendens et nostrae animae formaliter inhaerens, unde haec fit principium idoneum operationum supernaturalium. Hoc principium constituitur fide, spe, caritate, gratia

sanctificante, ceterisque connexis virtutibus. Charismata, ut donum linguarum, prophetia etc. potius pertinent ad corpus. Gratia actualis, si sit coniuncta cum habituali, pertinet et ipsa ad animam; secus nec ad animam nec ad corpus.

Wilmers paulo aliter rem concipit: Ecclesia est constituta ad modum corporis organici vivi et animati. *Anima* huius corporis praecipue constituitur gratia sanctificante creata. Remotius rationem animae participant habitus infusi, gratia actualis, character sacramentalis, potestas iurisdictionis, dona charismatica. — *Corpus constituitur* elemento visibili seu ordine ecclesiastico divinitus constituto: unius nempe fidei professione, eorundem sacramentorum communione; eidem potestati supremae subiectione. Breviter: Corpus est ordo divinus visibilis; animam constituit ordo divinus invisibilis.

Secunda sententia, nostris diebus facile et merito praevalens, defendit animam Ecclesiae constitui non gratia ulla creata, sed gratia increata seu ipsa persona Spiritus Sancti. Quae sententia ut bene intelligatur, iuvat notare sequentia:

a) Si nomine animae significari velit *totum elementum invisibile* in contrappositione ad elementum externum et visibile, tunc gratia sanctificans potest vocari anima Ecclesiae, sed non adaequata; nam caetera quoque dona, maxime vero donum increatum Spiritus Sancti, participant rationem animae.

b) Si nomine animae significatur, *ut debet significari*, primum et radicale principium vitae theandricae in corpore mystico et ecclesiastico, hoc tale principium constituitur unice et adaequate dono increato Spiritus Sancti. Caetera dona creata i. e. fides, spes, caritas, gratia sanctificans, charismata varia et multiformia, potius dicenda sunt effectus vitales huius principii animici, vel, si mavis, *principia proxima* instar facultatum seu potentiarum, quibus anima operatur in corpore mystico.

c) Haec anima determinatur *appropriative* Spiritus Sanctus: corpus quippe mysticum et ecclesiasticum *realiter* animatur seu vivificatur a tota divinitate; at opus sanctificationis, quod est opus amoris, merito appropriari consuevit illi personae, quae ratione processionis est Amor i. e. Spiritui Sancto.

d) Spiritus Sanctus dicitur vegetare Ecclesiam *instar animae*: siquidem Spiritus S. nequit esse et dici proprie et univoce anima, sed analoga quadam ratione; quatenus Spiritus ille divinus operatur in corpore mystico, in linea causae efficientis, similes effectus ac operatur anima humana in corpore nostro physico in linea causae formalis.

e) Notat d'Herbigny quod anima illa exercet in corpore ecclesiastico quasi duas activitates: unam ad socialis compaginis unitatem organicam constituendam, videlicet ut corpus ecclesiasticum *sit* unum et varium, prout requirit indoles organismi; aliam qua singula membra plus minus vitam communem participant, videlicet ut corpus ecclesiasticum *opere-*
tur.

Tertia sententia contendit admittendas esse in corpore mystico *duas animas*: unam increatam et inhabitantem, qui est Spiritus Sanctus, ut vult secunda sententia; alteram creatam et formaliter inhaerentem, ut vult prima sententia. Praecipui fautores huius novae tendentiae nostris diebus sunt *Ch. Journet* (L'Eglise du Verbe Incarné), et *E. Sauras O. P.* (El cuerpo místico de Cristo). Modus tamen rem concipiendi et exponendi non est idem apud hos duos auctores: hinc separatim de utroque agemus.

Journet admittit duas animas in corpore mystico hac lege intellectas: primo quidem Spiritus Sanctus merito dicitur anima (increata) corporis ecclesiastici, quippe qui est principium vitae in hoc corpore. Est autem Spiritus Sanctus anima Ecclesiae non per proprietatem, sed per appropriationem, idque bifariam: primo praesentia sua *dynamica* seu per modum causae efficientis; dein et principaliter sua praesentia *obiectiva* seu per modum inhabitationis. At in corpore mystico oportet admittere non tantum animam increatam, sed etiam creatam: Huius porro animae creatae duplex definitio exhibetur a *Journet*: una causalis et analytica; altera synthetica. Prior respectus si attendatur, anima creata potest spectari primo prout est in sua origine seu centro irradiationis, i. e. prout est in Christo capite corporis mystici; dein prout reperitur et subiectatur in ipso corpore ecclesiastico. Porro si anima creata consideratur prout est in suo centro capitali, nihil est aliud quam totalitas pleromatica ex beneplacito divino in Christo

inhabitans, per quam Christus constituitur caput corporis mystici et ecclesiastici, i. e. principium novi cultus, novae vitae, novarum veritatum revelatarum: anima ergo creata Ecclesiae, prout est in suo capite Christo, implicat plenitudinem sacerdotii, plenitudinem vitae, plenitudinem regalitatis- propheticae: aliis verbis, anima creata, prout est in Christo, est idem ac gratia capitalis: Christus porro constituitur caput corporis mystici triplici potestate: sacerdotali-culturali; regali-prophetica; vitali-soteriologica.

Anima creata Ecclesiae, prout est in ipso corpore ecclesiastico seu in membris Ecclesiae, nihil est aliud quam ipsa gratia capitis in corpus mysticum irradiata et in membris Ecclesiae participata ac subiectata. Fit autem haec participatio hoc modo: gratia seu potestas sacerdotalis Christi participatur per characteres sacramentales baptismi, confirmationis, ordinis: gratia seu sanctitas Salvatoris participatur per septem Ecclesiae sacramenta, praepriis per baptismum et eucharistiam: gratia seu potestas regalis-prophetica Christi participatur per praedicationem evangelicam authentice propositam ex parte praeconum hierarchicorum, et fidei obedientiam susceptam ex parte fidelium et sic in eorum animis interiorizatam. Et haec quidem valent de causali et analytica definitione animae creatae. Quod si haec omnia elementa implicata in anima creata Ecclesiae in synthesim redigantur, et ad suum primum principium reducantur, aliis verbis, si animae creatae definitio synthetica consideretur, anima creata Ecclesiae nihil est aliud, quam *caritas culturalis, sacramentalis et iuridice ordinata* (orientée). Audiamus ipsum auctorem: « C'est ce don qui tiendra dans l'Église le rôle d'ultime détermination formelle inhérente; il sera l'âme créée et indivisible de l'Église, son premier principe inhérent de vie et d'unité. Ce don suprême, c'est la charité de la loi nouvelle, c'est-à-dire la charité modifiée et enrichie par son triple rapport au culte chrétien à la perfection des sacraments chrétiens, à la prédication chrétienne; bref, la charité en tant que culturelle, sacramentelle, orientée » o. c. vol. II, pag. 649.

Fatetur Journet hanc doctrinam duplicis animae in corpore mystico et ecclesiastico *explicitè* non contineri in S. Thoma, nec in documentis ecclesiasticis Leonis XIII et Pii XII, nec in scriptis theologorum; putat tamen praefatam doctrinam

implicite contineri tum in S. Thoma, tum in scriptis auctorum de Ecclesia: profecto omnes hi autores ex una parte incunctanter recipiunt doctrinam S. Thomae et Ecclesiae de Spiritu Sancto anima corporis mystici; ex alia vero parte multi ex his doctoribus explicite proponunt doctrinam de anima creata Ecclesiae sita in donis fidei, spei, et caritatis: sic Bellarminus, Bossuet, Billuart, Perrone, De Groot, Billot, Schultes, catechismus Pii X, catechismus Cardinalis Gasparri, alii.

Necessitas admittendi animam creatam in corpore mystico derivatur secundum Journet ex duplici capite: primo quidem ex ipsa notione animae. Anima est primum vitae principium in corpore. Porro sicuti Spiritus Sanctus est primum vitae principium in corpore ecclesiastico per modum causae efficientis, sic caritas est primum principium vitae in Ecclesia per modum causae formalis et inhaerentis. Ex alia vero parte ipsa existentia et munus animae increatae in Ecclesia vix potest convenienter explicari sine admissa existentia animae creatae, qualem superius descripsimus. Certo constat dynamicam et obiectivam Spiritus Sancti praesentiam seu inhabitationem adfuisse in iustis Antiqui Testamenti; nihilominus corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, nondum in actu perfecto erupit: rursus constat Spiritum Sanctum adesse tum per modum efficientiae, tum per modum inhabitationis in iustis Novi Testamenti qui non sunt membra realia et actualia Ecclesiae Romanae catholicae, quae est corpus Christi mysticum. Ex hoc duplici facto manifeste consequitur meram praesentiam et inhabitationem Spiritus Sancti minime sufficere ad originandam et constituendam Ecclesiam quae est corpus Christi. Quidam ergo specialis et plenior gradus praesentiae seu inhabitationis Spiritus Sancti requiritur ut de facto oriatur et constituatur corpus Christi quod est Ecclesia. At quomodo certo constare nobis poterit ubinam reperiatur hic specialis et plenior modus inhabitationis Spiritus Sancti? ubinam reperiatur vera Christi Ecclesia, et verum corpus Christi mysticum? Hoc ex mera ipsius inhabitationis consideratione constare vix poterit: unicum criterium planum et securum suppeditabit existentia animae creatae in Ecclesia, caritas nempe plene christiana, i. e. caritas culturalis, sacramentalis et iuridice ordinata. Ipsa ergo ratio et munus animae increatae cogit nos admittere existentiam

animae creatae in mystico et ecclesiastico Christi corpore. Cf. Journet, o. c., pag. 578-579.

Sauras agit de anima increata Ecclesiae o. c. p. 736-820; de anima creata, p. 820-844. Doctrina Auctoris de anima increata, qui est Spiritus Sanctus, perfecte concordat cum doctrina Journet, quem sequitur et explicat. Doctrina vero et tota conceptio animae creatae apud utrumque auctorem non parum differt. Princeps dissidii caput est ipsa notio corporis mystici. Journet, duce Pio XII in Encyclica «Mystici Corporis» et «Humani Generis», identificat corpus Christi mysticum cum Ecclesia visibili romana-catholica. *Sauras*, duce Thoma, identificat corpus Christi mysticum cum Ecclesia invisibili universalis, quae constituitur ecclesia militante in terris, triumphante in caelis, patiente in purgatorio. «En realidad no son del todo coincidentes los conceptos de cuerpo místico y de Yglesia en cuanto sociedad visible, pero sí en cuanto sociedad de los que se unen a Cristo. La Yglesia en el primer sentido es de la tierra, constituida pro los bautizados; en el segundo son todos los que de una manera u otra tienen la gracia cristiana: en la tierra, en el purgatorio, en el cielo» o. c. pag. 744. Hinc diversus modus ponendi et solvendi quaestionem apud utrumque auctorem. Journet vult determinare animam creatam Ecclesiae visibilis romanae-catholicae, et concludit hanc animam esse caritatem cultualem, sacramentalem et iuridice ordinatam. *Sauras* satagit determinare animam creatam Ecclesiae invisibilis et universalis, et concludit caritatem posse quidem esse animam creatam Ecclesiae visibilis et catholicae, minime vero Ecclesiae universalis, quae est communitas omnium redemptorum. Audiamus ipsum auctorem: